
 
 

UNIONE DEI COMUNI DI MONTE CONTESSA 

PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 

 
 
 

 

N. 6 del Reg 

Data    20,05. 2021 

OGGETTO 

NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL 

TRIENNIO 2021/2024 

 

L’anno Duemilaventuno, il giorno VENTI, del mese di MAGGIO, alle ore  19,40, si è riunito il 

suddetto Consiglio dell’Unione, in seduta ordinaria ed in 2^ convocazione, convocata dal 

Presidente con avviso scritto. Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori : 
 

N

° 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
01 SCALFARO Francesco PRESIDENTE x  
02 GIAMPA’ Domenico Sindaco x  
03 PAONE Salvatore “ x  
04 SERRATORE Ferdinando “ x  
05 AZZARITO 

 

Loretta consigliere  x 
06 SERIO Domenico “  x 
07 PAPATOLO Caterina “  x 
08 DE SIMONE Bernardino “  x 
09 ALOE Monica “  x 
10 CILIBERTO Antonio “ x  
11 SERRATORE Giuseppe “  x 
12 FODARO Francesco “  x 
13 SCOLLATO Danilo “ x  
14 CANTAFIO Raffaele “  x 
15 CASTANO’ Raffaele “  x 
16 AMANTEA Galdino Dario   x 
 TOTALE 6 10 

 
Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, premettendo 

che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario dell’Unione, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241) , approvato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.  

Richiamati in particolare: 

 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 

nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un 

solo revisore; 

 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i 

suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale; 

Visto inoltre: 

 il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei 

revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il 

quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di 

revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

 il DM 26 novembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stato approvato 

l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi 

dell’articolo 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011; 

Atteso che questa Unione, avendo alla data del 31 dicembre 2019 (penultimo esercizio precedente) una 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 21/03/2018. con la quale è stato eletto per il triennio 

2018/2021 l’organo di revisione; 

Considerato che alla data del 21.03.2021 viene a scadere l’organo di revisione del Comune; 

Dato e preso atto che: 

a) con nota prot. n. 1280 in data 19.04.2021 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio Territoriale di 

Governo di Catanzaro la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

b) con nota prot. n.40588 in data 28/04/2021 la Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo ha comunicato gli 

esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da 

parte del Consiglio Comunale dell’ente; 

c) i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti: 

1) AMORE CRISTIAN 

2) CICONTE GERARDO 

3) PIGNATARO PASQUALE 

,il primo dei quali è designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di 

estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da 

designare: 

Accertato che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso 

decreto legislativo, nonché la disponibilità all’assunzione dell’incarico, con il seguente esito: 

 



ND Nominativo 

Incompatibilità 

o altri 

impedimenti 

Disponibilità 

assunzione 

incarico 

1° Amore Cristian NO SI 

 

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona della Dott. Amore Cristian 

nato a Catanzaro (CZ) il –OMISSIS- ed ivi residente in via della Quercia,45,  Dr. Commercialista e Revisore 

Contabile; 

Visto inoltre l’art. 241, comma 7, del d.Lgs 267/2000, il quale demanda alla delibera di nomina la 

determinazione del compenso spettante all’organo di revisione; 

Richiamati: 

- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, all’art. 

241, comma 1, prevede che “ il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle 

spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 25/09/1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi al 

compenso spettante ai revisori degli enti locali”; 

- il DM 31/10/2001 recante “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai 

componenti degli organi di revisione economica-finanziaria degli enti locali”; 

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di 

revisione è composto: 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 

b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desunta 

dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia 

demografica; 

c) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite desunta 

dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia 

demografica; 

d) da una maggiorazione massima del 20% in relazione ad ulteriori funzioni assegnate rispetto a 

quanto indicato dall’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle 

funzioni presso istituzioni dell’ente; 

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6-bis, 

del d.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai 

componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

Richiamato l'art. 6 comma 3 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, conv in legge n. 122/2010 il quale 

prescrive che “a decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre 

utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 1 

della legge 31 dicembre 2009 n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, 

direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di 

incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla 

data del 30 aprile 2010”; 



Vista da ultimo la deliberazione della Corte dei conti – Sezione Autonomie n. 29/SEZAUT/2015/QMG del 14 

settembre 2015, la quale ha ribadito l’applicabilità della suddetta riduzione ai compensi spettanti agli organi 

di revisione economico finanziaria degli enti locali, tenuto conto anche dell’uniforme orientamento espresso 

dalle sezioni regionali di controllo; 

 

Ritenuto di determinare, ai sensi del DM 25/05/2005 e della normativa sopra richiamata, a favore dell’organo 

di revisione dell’ente, i seguenti emolumenti: 

A) Compenso annuo euro 7.100,00 annui oltre maggiorazioni di legge se ed in quanto dovute, oneri fiscali e 

Iva se dovuta inclusi; 

B) Rimborso spese documentate di viaggio effettivamente sostenute, per la presenza presso la sede del 

Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni, così come previsto dall’art.3 del D.M. 20.05.2005; 

Tenuto conto che la spesa annua trova copertura finanziaria codice bilancio  1.01-01.03 (Missione 01 – 

Programma 03)  cap 34 “Trattamento economico (Revisore unico dei Conti) del bilancio di previsione 

2021/2023; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 

Visto lo Statuto dell’Unione; 

Con voti favorevoli all’unanimità, legalmente espressi;  

DELIBERA 

 

1) di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 per il triennio 

2021/2024 il Dott. Amore Cristian nato a Catanzaro (CZ) il –OMISSIS-ed ivi residente in via della 

Quercia,45 (C:F:-OMISSIS-) iscritto nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali per la regione 

Calabria; 

2) di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente provvedimento, 

ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

3) di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 

provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

4) di   attribuire  al Revisore dei Conti il compenso pari ad euro 7.100/00 annui oltre maggiorazioni di 

legge se ed in quanto dovute, oneri fiscali e Iva, se dovuta, inclusi, imputando la spesa al capitolo 34 

(Codice bilancio 1.01-1.03) “Trattamento economico (Revisore unico dei Conti)”, del Bilancio di 

previsione 2021, in corso di redazione e pluriennale 2021/2024; 

B) Rimborso spese documentate di viaggio effettivamente sostenute, pari ad 1/5 del costo della benzina, per 

la presenza presso la sede del Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni, così come previsto dal D. 

M. 20.05.2005; 

5) di dichiarare la presente deliberazione,con voti favorevoli all’unanimità,.immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 



Il presente verbale viene sottoscritto come segue : 

 

Il Presidente                 Il Segretario Comunale 

F. to  Dr. Agr. Francesco Scalfaro                                     F.to  Avv. Cinzia Sandulli 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio                                     Albo n. 25/2021  

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione dei Comuni Monte Contessa, per quindici giorni 

consecutivi decorrenti dalla data ODIERNA come prescritto dall’art. 124, comma 1 del T. U.  

267/200; 

27/05/2021 

  Il Segretario Comunale 

  F.to Avv. Cinzia Sandulli 

_____________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto inoltre  

ATTESTA 

□ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva,   

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 T. U. 267/2000.  

□ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  ( Art. 134, comma 4 T. U. 267/2000).  

 

27/05/2021 

Il Segretario Comunale 

F.to Avv. Cinzia Sandulli 

 

_____________________________________________________________________________  

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Avv. Cinzia Sandulli 

 
 

 


